

# FRIVILLIGPORTALENS NYHEDSBREV UGE 09.1

01-03-2023

Velkommen til denne uges nyhedsbreve med information og nyheder tilpasset dine frivilligroller. I denne uge er der så meget stof, at nyhedsbrevet falder i to dele.

God fornøjelse!

## **Landsbestyrelsen Informerer**

fra møde 20. og 21. februar 2023.

*[Gå til arkivet på Frivilligportalen](#)*

## **Verificering af medlemmer til årsmøder**

Til alle brugere af Listeværktøjet på Frivilligportalen

I forbindelse med de lokale årsmøder, skal medlemmer verificeres, så man ved hvor mange stemmeberettigede medlemmer der er, når der skal ske valg til lokalafdelingens bestyrelse.

Da en række medlemmer har adressebeskyttelse, så vil de ikke længere fremgå af medlemslister, der kan trækkes via Listeværktøjet.

Det betyder at et adressebeskyttet medlem skal identificeres ved et opslag. Til det er der lavet en guide, som findes på Listeværktøjets hovedside. Guiden hedder "Vejledning til validering af medlemmer ifm. årsmøder"

Her er det muligt at slå et medlemsnummer op sammen med postnummer.

Når informationen er tastet, så få man svaret true eller false. Er det true, så er medlemmet stemmeberettiget til årsmødet.

## **Adressebeskyttelse i bookingsystemet**

Til alle aktivitetsledere

I forbindelse med nye tiltag for at styrke sikkerheden har vi lavet adressebeskyttelse i bookingsystemet. Det betyder, at man ikke kan se adressebeskyttede medlemmer i bookingsystemet. Hvis medlemmer, der er adressebeskyttede, forsøger at tilmelde sig, vil de få en besked om, at de er adressebeskyttede og skal ringe til Ældre Sagen for at få hjælp. At lave adressebeskyttelse i bookingsystemet er en vigtig foranstaltning for at beskytte personlige oplysninger og styrke sikkerheden. Dette tiltag vil forhindre, at uautoriserede personer får adgang til fortrolige oplysninger om medlemmer, der er adressebeskyttede.

Når vi implementerer adressebeskyttelse i bookingsystemet, betyder det, at personer, der har adressebeskyttelse, ikke vil have deres adresse vist offentligt i bookingsystemet. Dette vil beskytte deres privatliv.

Hvis medlemmer, der har adressebeskyttelse, forsøger at tilmelde sig via bookingsystemet, vil de modtage en besked om, at de er adressebeskyttede og skal ringe til Ældre Sagen for at få hjælp. Dette vil sikre, at deres personlige oplysninger beskyttes og ikke deles med uautoriserede personer.

## **Besparelser og fyringer på ældreområdet**

Til alle ældrepolitiske frivillige

Kommunerne er igen begyndt at finde besparelser på ældreområdet, åbne deres budgetter og nogle steder ligefrem afskedige medarbejdere.

Det vil vi meget gerne vide mere om og beder derfor jer ældrepolitiske frivillige i lokalafdelinger og koordinationsudvalg om at skrive til os ældrepolitiske konsulenter.

Skriv til Tina Hosbond på [th@aeldresagen.dk](mailto:th@aeldresagen.dk) eller Steen Kabel på [sk@aeldresagen.dk](mailto:sk@aeldresagen.dk), gerne så hurtigt som muligt, når disse besparelser bliver offentliggjort.

Vi bistår som sædvanligt med hjælp til debatindlæg, pressemeddelelser, møder med politikerne med videre, hvis I selv ønsker at gå videre i.f.t. jeres kommunes forringelser af forholdene for de svækkede ældre.

## **Hørings svar vedr. lovpakke om ejendomsbeskatning**

Til alle ældrepolitiske frivillige

Ældre Sagen har i et høringssvar til Skatteministeriet valgt at koncentrere svaret om de nye regler for indefrysning af ejendomsskatter, som har betydning for pensionister.

De nye ejendomsvurderinger, der erstatter vurderingerne fra 2011, er baseret på oplysninger om boligen i BBR og handelspriser for sammenlignelige boliger. I 2024 skal der betales skat på grundlag af 2022-vurderingen, men da den først udsendes i 2025, anvendes der foreløbige vurderinger med begrænsede klagemuligheder.

Skatterabatten sikrer, at ingen boligejere kommer til at betale mere i skat i 2024 efter de nye regler, end ved betaling efter de gamle regler.

De gældende skattestop for ejendomsbeskatning ophæves, og i stedet indføres mulighed for at indefryse stigninger i ejendomsskatten.

Der skal betales renter af lånene, der fra 2024 ydes af staten og ikke kommunerne. Renten bliver beregnet på en mere fordelagtig måde.

Herudover bliver det lettere at omlægge eksisterende lån, fx når afdragsfriheden på et lån udløber. Ældre Sagen havde gerne set en yderligere forbedring af lånemulighederne.

***Læs høringssvaret på [aeldresagen.dk](http://aeldresagen.dk)***

## **Hørings svar om lovændring vedr. retssikkerhed mv.**

Til alle ældrepolitiske frivillige

Ældre Sagen har sendt hørings svar til Social-, Bolig- og Ældreministeriet vedr. lovforslag om retssikkerhed og administration på det sociale område, lov om social service m.fl.

Ældre Sagen finder det positivt, at lovforslaget indfører ensartet begrebsbrug i retssikkerhedsloven.

Lovforslaget sikrer overensstemmelse med gældende praksis og tydeliggør, at personer med behov for hjemmehjælp ved et midlertidigt ophold i en anden kommune kan få hjælp og tilhørende hjælpemidler. Lovforslaget tydeliggør samtidig ret til at modtage hjælp og hjælpemidler, når døende opholder sig i en anden kommune i et plejeforhold.

Ældre Sagen mener, at der også bør sikres enklere adgang til nødvendige hjælpemidler i hverdagen, der hvor man bor og opholder sig. Samtidig bør der fastsættes nationale standarder for sagsbehandlingstider for hjælp efter serviceloven, så retssikkerheden forbedres.

Ældre Sagen bidrager gerne til regeringens arbejde med at forenkle reglerne for visitation til hjælpemidler.

*[Læs hørings svaret på aaldresagen.dk](http://aldresagen.dk)*

## **Hørings svar om standarder i det nære sundhedsvæsen**

Til alle ældrepolitiske frivillige

Ældre Sagen har afgivet hørings svar til udkast til lov om ændring af sundhedsloven og lov om autorisation af sundhedspersoner og om sundhedsfaglig virksomhed

Ældre Sagen vurderer, at dele af forslagene vil understøtte udviklingen af det kommunale sundhedsvæsen. Det er afgørende, at der ikke opstår et parallelt sundhedsvæsen i kommunerne, hvor ældre patienter behandles under andre rammer og vilkår uden for det specialiserede sygehusvæsen og almen praksis.

Ældre Sagen ser overordnet et behov for at sikre kvalitet, sammenhæng og fælles finansiering, tydeligt lægefagligt behandlingsansvar og ingen øget brugerbetaling. Nationale kvalitetsstandarder skal sikre ensartet kvalitet i det nære sundhedsvæsen.

Ældre Sagen finder det positivt, at der med lovforslaget tilvejebringes en juridisk ramme for en national kvalitetsplan for det nære sundhedsvæsen. Det nære sundhedsvæsen skal styrkes, da ældre medicinske patienter allerede i dag og fremover i stigende grad vil blive behandlet i kommunerne.

*Læs høringssvaret på [aldresagen.dk](http://aldresagen.dk)*

## **Lokale nyhedsbreve ved årsmødet**

Til frivillige som arbejder med lokale nyhedsbreve

Ved møderækken blev talt en del om, hvad lokalafdelingerne gør/kan gøre for at få flere tilmeldinger til de lokale nyhedsbreve. Deltagerne delte deres gode ideer til indsatser fx i forbindelse med årsmødet. Måske der også er inspiration til jeres lokalafdeling.

*Se flere tips på [Frivilligportalen](#)*

## **Forsidevisning af arrangementer ændret**

Til lokalafdelingens webmaster

Prioriteten af forsidevisning af arrangementer og nyheder på de lokale hjemmesider er ændret så reglerne nu ser sådan ud:

- Der kan vises i alt fem elementer
- Der kan vises maksimum to nyhedsartikler (hvis der er flere vises resten under knappen ”Vis flere”)
- Der fyldes op med arrangementer til alle fem pladser er fyldt op i de tilfælde, at der ikke er to nyhedsartikler.

Ændringen er lavet efter ønske fra en del lokalafdelinger.

Nyhederne vises nederst efter dato sådan at de nyeste ligger først og altså på forsiden og de ældre glider ned i rækkefølgen og kan læses ved at trykke på knappen ”Læs mere”. Man kan selv prioritere hvilke to nyheder der skal vises på forsiden ved at ændre i ”Sidst opdateret dato”.

## **Nye materialer til Fokuseret Indsat på vej**

Til alle ældrepolitiske frivillige

Som lovet i en tidligere nyhedsmail sender vi her et link til PowerPoint præsentationerne fra temadagen om Fokuseret Indsats i januar.

På temadagen var der en debat om, hvordan vi kommunikativt får præciseret budskab overfor kommunerne, at det med brugerbetalingen på de midlertidige pladser handler om de patienter, der modtager særlig sygeplejeindsats i hjemmesygeplejen og/eller af et akutteam.

Vi er derfor lige på trapperne med en ny pjece, et faktaark om den lokale indsats, en vejledning til udarbejdelse af debatindlæg og pressemeddelelse samt en revideret udgave af vores præsentationsvideo. Dette materiale vil gøre det tydeligt, at problematikken om brugerbetaling i denne sammenhæng handler om de patienter, der modtager særlig sygeplejeindsats i hjemmesygeplejen og/eller af akutfunktionen.

Materialet vil blive lagt ud på Frivilligportalen under Lokal indflydelse/Fokuseret indsats 2023 hurtigst muligt.

*Se de nye materialer på Frivilligportalen*